Муниципальное образование

«Приморский муниципальный район» Архангельской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 31 августа 2023 г.                 № 324р

г. Архангельск

О внесении изменений в Порядок организации рассмотрения обращений

граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц,

поступивших главе муниципального образования, в администрацию

муниципального образования «Приморский муниципальный район»

и органы местной администрации

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 года

№ 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», руководствуясь

статьей 5 Устава муниципального образования «Приморский

муниципальный район» Архангельской области:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

организации рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том

числе юридических лиц, поступивших главе муниципального образования, в

администрацию муниципального образования «Приморский муниципальный

район» и органы местной администрации, утвержденный распоряжением

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный

район» от 30 декабря 2022 года № 488р.

2. Разместить настоящее распоряжение в сетевом издании

«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя главы местной администрации, начальника управления

по развитию местного самоуправления и социальной политике.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина

 УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением администрации

муниципального образования

«Приморский муниципальный район»

от 31 августа 2023 г. № 324р

И З М Е Н Е Н И Я ,

которые вносятся в Порядок организации рассмотрения обращений граждан,

объединений граждан, в том числе юридических лиц, поступивших главе

муниципального образования, в администрацию муниципального

образования «Приморский муниципальный район»

и органы местной администрации

1. Абзац третий пункта 9 изложить в следующей редакции;

«Обращение в письменной форме, содержащее информацию о фактах

возможных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере миграции,

направляется в течение пяти дней со дня регистрации в территориальный орган

федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел

и Губернатору Архангельской области с уведомлением гражданина, направившего

обращение, о переадресации его обращения, за исключением случая, указанного

в части 4 статьи 11 Федерального закона№ 59-ФЗ.».

2. Пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Обращения, поступившие главе муниципального образования,

в администрацию муниципального образования, заместителям главы местной

администрации, не возглавляющим органы местной администрации, наделенные

правами юридического лица в письменной форме или в форме электронного

документа, в том числе с использованием федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)» (далее - Единый портал), а также принятые при личном приеме

гражданина или во время проведения публичных мероприятий, направленные

из Администрации Президента Российской Федерации, Аппарата Правительства

Российской Федерации, иных органов государственной власти и других

государственных органов, органов местного самоуправления, передаются в отдел

муниципального развития и организационной работы управления по развитию

местного самоуправления и социальной политике (далее – приемная главы

муниципального образования).

Обращения, поступившие заместителям главы местной администрации,

возглавляющим органы местной администрации, наделенные правами

юридического лица в письменной форме или в форме электронного документа,

в том числе с использованием Единого портала, а также принятые при личном

приеме гражданина или во время проведения публичных мероприятий,

направленные из Администрации Президента Российской Федерации, Аппарата

Правительства Российской Федерации, иных органов государственной власти

и других государственных органов, органов местного самоуправления, передаются

служащему,  ответственному за работу с обращениями граждан в органе местной

администрации.

Обращения должны соответствовать требованиям, установленным статьей 7

Федерального закона № 59-ФЗ.

В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию,

имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной

почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета

на Едином портале, по которым должны быть направлены ответ, уведомление

о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению

необходимые документы и материалы в электронной форме.».

3. Пункт 13 изложить в следующей редакции;

 «13. Работа с обращением в электронной форме, поступившим главе

муниципального образования, в администрацию муниципального образования,

заместителям главы местной администрации посредством электронной почты,

Единого портала и системы «Интернет-приемная» путем заполнения заявителем

специальной формы, содержащей необходимые реквизиты, ведется

как с обращением в письменной форме.».

4. В пункте 14 слова «письменных обращений» заменить словами «обращений

в письменной форме».

5. В абзаце первом пункта 16 слова «Письменного обращения к адресату нет»

заменить словами «Обращения в письменной форме к адресату нет».

6. В пункте 19 слова «письменного обращения» заменить словами «обращения

в письменной форме».

7. В пункте 22:

1) в подпункте 1  слова «или адрес электронной почты» исключить.

2) в подпункте 5 слова «письменного обращения» заменить словами

«обращения в письменной форме».

8. В абзаце первом пункта 26 слова «в письменном обращении» заменить

словами «в обращении в письменной форме».

9. В пункте 27 слова «письменного обращения» заменить словами «обращения

в письменной форме».

10. Пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа

по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в форме

электронного документа либо по адресу (уникальному идентификатору) личного

кабинета на Едином портале и в письменной форме по почтовому адресу,

указанному в обращении, поступившем в письменной форме.».

11. В пункте 48 слова «Письменное обращение» заменить словами

«Обращение в письменной форме».

12. В Приложении № 1 слова «Вашего  письменного обращения» заменить

словами «Вашего обращения в письменной форме».

13. В Приложении № 5 слова «Отметка о согласии гражданина на получение

устного ответа, по существу, поставленных в обращении вопросов, письменный

ответ не требуется:» заменить словами «Отметка о согласии гражданина на устный

ответ на обращение в ходе личного приема, поскольку изложенные в устном

обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют

дополнительной проверки:».

_____________